PROJETO DE LEI Nº

Declara de Utilidade Pública a “A.E.C.B. –

Associação Escola Café e Bola”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, de conformidade

com a Lei nº 11.093, de 6 de maio de 2015, alterada pela lei nº 11.327, de 23 de maio de

2016,   a “A.E.C.B. – Associação Escola Café e Bola”.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 17 de outubro de 2023.

RODRIGO DO TREVISO

Vereador

JUSTIFICATIVA:

A “A.E.C.B. – Associação Escola Café e Bola” é uma associação civil, de

direito privado, sem fins lucrativos e econômicos, de duração ilimitada e de números de

membros ilimitado, sem vinculação político partidária.

Fundada em 29 de Janeiro de 2022, com sede e foro nesta cidade de

SOROCABA, ESTADO DE SÃO PAULO, na RUA JULIO ANTONIO DE

OLIVEIRA, N.0 302 - IBITI ROYÀL PARK - CEP: 18087-011.

A ASSOCIAÇÃO ESCOLA, CAFÉ E BOLA tem por finalidade e objetivos:

a) Mostrar para as crianças e aos pais, que os estudos é a chave para abrir muitas

possibilidades de aprendizado, minimizando o tempo ocioso nas ruas;

b) Conscientizar os pais a importância do estudo, poder minimizar a fome ao

menos aos sábados de manhã e trazer a igualdade para todos independentes de classes,

cores ou qualquer tipo de limitação;

c) Trazer profissionais da área a saúde com palestras e se possível até algumas

consultas, cabeleireiro, etc;

d) Oferecer um café da manhã, na sequência ministrar aulas de futebol e

exercícios relacionados;

e) Desempenhar outras atividades que sejam correlatas aos objetivos sociais

estabelecidos no Estatuto.

Atende crianças de 06 a 14 anos e atualmente tem capacidade de atendimento

para 90 crianças.

Oferece café da manhã e ministra aulas de futebol e exercícios relacionados. A

expectativa é que não tenhamos apenas datas específicas como o Natal sem fome e sim

todos os dias sem fome, além de mostras aos pais que o estudo é fundamental para a

formação do ser humano.

S/S.,  17 de outubro de 2023.

RODRIGO DO TREVISO

Vereador